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Záverečný účet obce za rok 2017 
  

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2017  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 24.11.2016  uznesením č.117/2016. 

 

Rozpočet bol zmenený osemkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 28.02.2017 rozpočtovým opatrením č.1/2017  

- druhá zmena schválená dňa 30.04.2017 rozpočtovým opatrením č.2/2017 

- tretia zmena  schválená dňa 30.06.2017 rozpočtovým opatrením č.3/2017 

- štvrtá zmena  schválená dňa  01.08.2017 rozpočtovým opatrením č. 4/2017 

- piata zmena schválená dňa 21.09.2017 uznesením č. 49/2017 

- šiesta zmena schválená dňa 01.10.2017 rozpočtovým opatrením č. 5/2017 

- siedma zmena schválená dňa 30.11.2017 rozpočtovým opatrením č. 6/2017 

- ôsma zmena schválená dňa 29.12.2017 rozpočtovým opatrením č. 7/2017 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2017  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 130 130 1 537 465 

z toho :   

Bežné príjmy 1 055 238 1 173 203 

Kapitálové príjmy 2 500 210 693  

Finančné príjmy 52 492 123 044 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 19 900 30 525 

Výdavky celkom 1 130 130 1 537 465 

z toho :   

Bežné výdavky 516 941 583 752 

Kapitálové výdavky 79 420 410 517 

Finančné výdavky 19 879 14 969 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 513 890 528 227 

Rozpočtové hospodárenie obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 506 940 1 613 353,48 107,07 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 506 940 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

1 613 353,48 EUR, čo predstavuje  107,07 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 173 203 1 206 897,78 102,88 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 173 203 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

1 292 400,86  EUR, čo predstavuje  102,88 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

b)  
 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

708 023 723 196,33  102,15 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 515 149 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 525 292,57 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,97 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 42 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 42 070,80 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,17 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 517,67 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 26 109,92 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 443,21 

EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  39 062,99 EUR za nedoplatky z minulých rokov 

1 007,81 EUR. K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 637,12  

EUR. 

 

 

Daň za psa  1 673 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 262,80 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje  18 000 EUR 

Daň za predajné automaty 198,00 EUR 

Daň za ubytovanie 93 035 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 42 664,16 EUR. 

  

c) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

87 959 92 377,90 105,03 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 6 262 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 6 316,51 EUR, čo je 

100,87 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 44,76 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 10,00  EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 6 261,75 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 5 315 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 5 432,64 EUR, čo je 

102,22 % plnenie.  

 

Pokuty 10,59 EUR. 

Poplatky za stočné občania a Kúpele Lúčky 69 711,45 EUR 

Poplatok za kartu Liptov 206,00 EUR 

Poplatky za miestny rozhlas 532,00 EUR 

Poplatky za sálu OcÚ 392,00 EUR. 

Cintorínske poplatky 127,00 EUR. 

Poplatky za dom smútku 140,00 EUR. 

Odpadové nádoby 574,00 EUR. 

Zápisné knižnica 40,93 EUR. 

Poplatok za separovaný zber 4 850,78 EUR 

Poplatok za železný šrot 4 044,00 EUR.  

  

  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

6 677  9 186,60 137,59 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6 677 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

9 186,60 EUR, čo predstavuje 137,59 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov , príjmy z odvodu kultúrnej 

komisie, príjmy z výťažku z lotérii.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 370 544 EUR bol skutočný príjem vo výške 382 136,95  

EUR, čo predstavuje 103,13 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný školský úrad Žilina 316 211,70 Dotácia pre základnú školu 

Okresný školský úrad Žilina 2 100,00 Lyžiarsky výcvik 

Okresný školský úrad Žilina  700,00 Škola v prírode 

Obvodný úrad Ružomberok 1 136,60 Voľby do VÚC 

ÚPSVaR Ružomberok 16,15 Strava pre deti v HN 

Okresný školský úrad Žilina 2 828,00 Dotácia pre predškolákov v MŠ 

Okresný školský úrad Žilina 2 675,00 Vzdelávacie poukazy do ZŠ 

Okresný školský úrad Žilina 27,00 Dotácia na učebnice 

Dobrovoľná požiarna ochrana 3 000,00  Požiarna ochrana 

MV SR 3 068,31 Matrika 

MV SR 596,31 Register obyvateľov 

MV SR 200,40 Register adries 

Ministerstvo dopravy Bratislava 1 927,43 Stavebný úrad 

ÚPSVaR Ružomberok 32 800,05 Dotácia z ÚP 



   6 

VÚC Žilina 1 100,00 Grant „Modernizácia telodvične“ 

VÚC Žilina 800,00 Grant na 730.výročie obce 

Slovenská agentúra ŽP 5 000,00 Grant „ Odkazy našich predkov“ 

SLSP, a.s. 2 500,00 Grant travertíny 

MONDI 3 000,00 Grant travertíny 

Podnikatelia 2 000,00 Grant na 730.výročie obce 

Podnikatelia 450,00 Grant na koncert 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

210 693 210 693,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 210 693 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

210 693,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  496  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 496,00EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 210 197 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 210 197 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Environmentálny fond 200 000,00 Dotácia na  zberný dvor 

Región LIPTOV  10 197,00  Grant na informačné centrum 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

123 044 104 259,62 84,74 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 123 044 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2017 v sume 104 259,62 EUR, čo predstavuje  84,74 % plnenie.  

 

V roku 2017 bol prijatý úver v sume 49 192 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

03.08.2016 uznesením č. 74/2016. 

  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 48/2017 zo dňa 21.09.2017 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 67 000 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 48 215,62 EUR. 

V roku 2017 boli použité: 

- nevyčerpané  prostriedky  zo ŠR v sume 6 852,00  EUR v súlade  so  zákonom 

č.583/2004 Z.z..     

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  
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Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

30 525            30 523,84                       100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 30 525 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

30 523,84 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s MŠ                                         30 523,84  EUR 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 009 238 953 551,99 94,49 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 009 238 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 953 551,99 EUR, čo predstavuje  94,49 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

583 752                   547 663,31                93,82 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 583 752  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 547 663,31 EUR, čo predstavuje  93,82 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov  212 717 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 

194 530,35 EUR, čo je 91,45 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,   

matriky,  , opatrovateľskej služby, ČOV-ky a aktivačných pracovníkov.   

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 71 299 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 68 173,94 

EUR, čo je 95,62  % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 252 418 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

239 030,30 EUR, čo je 94,70  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 45 918 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 44 982,99 

EUR, čo predstavuje 97,97 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 
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Z rozpočtovaných výdavkov 1 400 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 945,73 

EUR, čo predstavuje 67,55 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

410 517                   391 205,64                95,30 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 410 517 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 391 205,64  EUR, čo predstavuje  95,30 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Informačné centrum 

Z rozpočtovaných   14 027 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 14 027,48 EUR, 

čo predstavuje 100,01 % čerpanie.  

b) Miestna komunikácia Lánec 

Z rozpočtovaných   76 092 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 76 288,01 EUR, 

čo predstavuje  100,26 % čerpanie.  

c) Zberný dvor 

Z rozpočtovaných    267 787 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 267 706,26 

EUR, čo predstavuje  99,97 % čerpanie.  

d) Rekonštrukcia školskej jedálne 

Z rozpočtovaných    17 728 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 17 727,60 EUR, 

čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

14 969                   14 683,04                98,09 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 14 969 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2017 v sume 14 683,04 EUR, čo predstavuje  98,09 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 14 969 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 14 683,04 EUR, čo predstavuje 

98,09 %.  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

522 800                492 071,86                   94,13 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 522 800 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 492 071,86 EUR, čo predstavuje  94,13 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s MŠ                                       492 071,86 EUR 

 Kapitálové výdavky 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

5 427                   5 426,64                100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 5 427 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 5 426,64 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola s MŠ                                        5 426,64  EUR 

  

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 237 421,62  

z toho : bežné príjmy obce  1 206 897,78 

             bežné príjmy RO 30 523,84 

Bežné výdavky spolu 1 039 735,17 

z toho : bežné výdavky  obce                    547 663,31 

             bežné výdavky  RO 492 071,86 

Bežný rozpočet 197 686,45 

Kapitálové  príjmy spolu 210 693,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  210 693,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 396 632,28 

z toho : kapitálové  výdavky  obce                    391 205,64  

             kapitálové  výdavky  RO 5 426,64 

Kapitálový rozpočet  - 185 939,28  

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 11 747,17 

Vylúčenie z prebytku  26 441,84 

Upravený prebytok/ schodok  bežného a kapitálového rozpočtu - 14 694,67  

Príjmové finančné operácie  104 259,62 

Výdavkové finančné operácie 14 683,04  

Rozdiel finančných operácií 89 576,58 
PRÍJMY SPOLU   1 552 374,24 

VÝDAVKY SPOLU 1 451 050,49 

Hospodárenie obce  101 323,75  
Vylúčenie z prebytku 26 441,84 

Upravené hospodárenie obce 74 881,91 
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Schodok rozpočtu v sume  14 694,67 EUR   upravený o nevyčerpané prostriedky zo štátneho 

rozpočtu, zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v z.n.p.,  bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný :  

 

- z finančných operácií  - 14 694,67  EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  14 694,67 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume        -  14 694,67 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 60 187,24 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 74 881,91  EUR  

 

      V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   22 219,84 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume    20 414,97 EUR 

- vzdelávacie poukazy v sume           972,47 EUR 

- dotácia pre 5-ročné deti MŠ              832,40 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od MONDI Ružomberok v sume  

3 000 EUR a ČSOB v sume 1 222 EUR podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov , 

  

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške   

74 881,91 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  7 618,46       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

18 743,84       

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

0.00 

                - z finančných operácií 59 902,52   

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.48/2017 zo dňa 21.9.2017 obstaranie  
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  miestnej komunikácie Lánec         

- uznesenie č.48/2017 zo dňa 21.9.2017 obstaranie   

  dofinancovanie výstavby zberného dvora   

20 215,62 

 

 28 000,00       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2017 38 049,20       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu  upravujú Zásady sociálneho fondu. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017   3 778,11 

Prírastky - povinný prídel                                                          2 013,45 

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - závodné stravovanie                     739,50   

               - regeneráciu PS, dopravu               466,88    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                332,71    

KZ k 31.12.2017 4 252,47 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2016  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 1 417 443,12 2 124 506,34 

Neobežný majetok spolu 1 006 944,13 1 423 249,43 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 11 805,60 11 805,60 
Dlhodobý hmotný majetok 766 698,11 1 183 003,41 
Dlhodobý finančný majetok 228 440,42 228 440,42 

Obežný majetok spolu 409 118,32 699 303,13 
z toho :   
Zásoby 0,00 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 288 151,04 536 441,90 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  21 432,77 14 584,60 
Finančné účty  99 534,51 148 276,63 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 380,67 1 953,78 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2016 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 417 443,12 2 124 506,34 

Vlastné imanie  1 164 633,28 1 589 042,28 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  1 164 633,28 1 589 042,28 
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Záväzky 110 824,50 175 073,62 
z toho :   
Rezervy  2 500,00 10 800,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 6 852,30 22 219,84 
Dlhodobé záväzky 3 778,11 4 252,47 
Krátkodobé záväzky 35 089,52 40 413,46 
Bankové úvery a výpomoci 62 604,57 97 387,85 

Časové rozlíšenie 141 985,34 360 390,44 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Stav záväzkov k 31.12.2017    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2017 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 12 826,25 12 826,25 0,00 

- zamestnancom 12 319,80 12 319,80 0,00 

- poisťovniam  8 625,47 8 625,47 0,00 

- daňovému úradu 1 806,40 1 806,40 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 4 835,54 4 835,54 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2017 40 413,46 40 413,46 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2017  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2017 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2017 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2017 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka autobus 31 200,00 8 014,68  236,97 3 781,89 r. 2018 

VÚB , a.s. Mies.kom,  

ČOV 

100 000,00 6 394,04  708,76  93 605,96 r. 2021 

 

Obec uzatvorila v roku 2016 Zmluvu o úvere na výstavbu rekonštrukcie ČOV-ky a miestnej 

komunikácie. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2021, splátky istiny a úrokov sú 

mesačné. V roku 2016 bol poskytnutí úver vo výške 50 808 EUR. Rozdiel úveru vo výške 

49 192 EUR bol čerpaní v roku 2017. 

  

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 215 804,28 

- skutočné bežné príjmy RO  54 338,25         

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 270 142,53 
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Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:  97 387,85 

- zostatok istiny z bankových úverov 97 387,85 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 97 387,85 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0,00 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017 97 387,85 

 
Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

97 387,85 

 

 1 270 142,53 7,67 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 215 804,28 

- skutočné bežné príjmy RO  54 338,25         

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 1 270 142,53 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 5 549,27 

- dotácie z MF SR 345 180,62 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  8 235,46 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2016 358 965,35 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016 911 177,18 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0,00 

- 821005 14 408,72 

- 821007 0,00 

- 821009 0,00 

- 651002 945,73 

- 651003 0,00 

- 651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017 15 354,45 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2017 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. b) 

15 354,45 911 177,18 1,69 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 
Obec  nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 117/2016 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Športový klub –bežné výdavky 17 000,00 17 000,00 0 

Šachový oddiel – bežné výdavky 2 800,00 2 800,00 0 

Jednota dôchodcov SR– bežné výdavky 2 000,00 2 000,00 0 

FS Lúčan – bežné výdavky 482,57 482,57 0 

Stolnotenisový klub – bežné výdavky  1 487,46 1 487,46 0 

Slnkotvor  – bežné výdavky  400,00 400,00 0 

ŠPORT PARK – bežné výdavky 1 500,00 1 500,00 0 

 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

117/2016  o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. 508-3214. Predmetom podnikania je:  

- Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 

- Prenájom hnuteľných vecí 

- Administratívne služby 

- Podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 

- Prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských a zábavných zariadení 

- Organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí 

- Prevádzkovanie športových zariadení 

- Správa trhoviska, tržnice, príležitostného trhu 

- Prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených 

s prenájmom 

- Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu 

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi / maloobchod / alebo iným 

prevádzkovateľom živnosti / veľkoobchod / 

- Nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane 

pripojeného vozidla 

- Údržba motorových vozidiel bez zásahu do motorickej časti vozidla 

- Čistenie kanalizačných systémov 

- Výroba jednoduchých výrobkov z kovu 

- Opracovanie kovu jednoduchým spôsobom 

- Opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z dreva 

- Výroba jednoduchých drevárskych výrobkov, zostavovanie stolárskych dielcov alebo 

súčasti z dreva do finálnych produktov, oprava, údržba, renovácia nábytku vrátane 

čalúnnictva. 

 

V roku 2017 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady   81 501,85           EUR 

Celkové výnosy   81 993,11           EUR 

Hospodársky výsledok - zisk      491,26           EUR 
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Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s MŠ Lúčky 181 902,22 181 870,18 32,04 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola s MŠ Lúčky 334 896,82  312 676,98 22 219,84 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu s právnickou osobou. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

OÚ školský Dotácia pre základnú školu 311 681,00   291 266,03 20 414,97  

ÚPSVaR Strava pre deti v HN 16,15 16,15 0,00 

OÚ školský Dotácia pre predškolákov v MŠ 2 828,00  1 995,60 832,40  

OÚ školský Vzdelávacie poukazy do ZŠ 2 675,00  1 702,53 972,47  

MV SR Matrika 3 068,31 3 068,31 0,00 

MV SR Register obyvateľov 596,31 596,31 0,00 

Minis.dopravy  Stavebný úrad 1 927,43 1 927,43 0,00 

ÚPSVaR Dotácia z úradu práce 32 800,05 32 800,05 0,00 

MF SR Voľby do VÚC 1 136,60 1 136,60 0,00 

ÚPSVaR Register adries 200,40 200,40 0,00 

OÚ školský Dotácia na učebnice 27,00 27,00 0,00 

OÚ školský Lyžiarsky výcvik 2 100,00 2 100,00 0,00 

OÚ školský Škola v prírode 700,00 700,00 0,00 

Dobrovoľ. PO Požiarna ochrana 3 000,00 3 000,00 0,00 

Daň. úrad Samosprávne funkcie 525 292,57 525 292,57  0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu s obcou. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Žilina 1 100,00 1 100,00 0,00 

Žilina 800,00 800,00 0,00 
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13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2017. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2017. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 74 881,91 EUR.  

 

 

 


